3612. 1Johann I. v. Werdenberg-Sargans, 1342–1399. – 2Anna v. Rhäzüns (Gem. u. Kr.), 1367–1392. –
3Ulrich II. Brun v. Rhäzüns, 1367–1412. – 4Berta v. Rhäzüns, Gemahlin Johanns v. Rietberg (Gem. Prat-
val, Kr. Domleschg), 1320 – †1356.
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na von Rutzunß sin elichu frow dem ebenempten vnserm lieben bruder Brunen
von Rutzuns vnd sinen erben disen brief besigelt fur vns vnd vnser erben mit vnsern
aigenen insigeln. Der geben ist in dem jar, do man zalt von Cristus geburt drutzehen-
hundert vnd sehtzik jar, dar nah in dem ahtoden jar, an sant Phi l ippen vnd sant Ja-
cobs abent ze ingendem maigen.
a) Initiale J, 4,5 cm.

3613. Rom, 4. Mai 1368
Papst Urban V. teilt Kaiser Karl IV. mit, dass er seinen Gesandten, den Bischof von
Chur, empfangen habe und sich über den von Karl geplanten Italienzug freue.

Registereintrag (B), Vatikan.A, Reg. Vat. 249, f.103v.

Druck: F. Jens̆ovsky, Monumenta vaticana res gestas Bohemicas illustrantia III (1944), 969.

Regest: Reg. Imp. VIII, P 119.

Carissimo in Christo filio Carolo Romanorum imperatori semper augusto salutem
etc. Bonum nuntium de terra longinqua, videlicet venerabilem fratrem nostrum Pe-
trum episcopum Curiensem 1 ambaxiatorem tuum latorem presentium eo iocundius
vidimus et audivimus diligentius, quo tam littere tua manu conscripte quam idem epi-
scopus expectatum diutius felicem celsitudinis augustalis adventum ad partes I ta l ie
tueque persone sanitatem et letum promptumque animum veniendi certius nun tia runt
et illa eximie tue devotionis immensitas ex eo nostram leticiam augmentavit, quod,
 prout continebant dicte littere et prefatus episcopus retulit, ad serviendum deo secun-
dum beneplacitum nostrum venis sanus et letus et quod per omnia secundum nostram
te vis regere voluntatem. Hec, fili carissime, verba sunt christianissimi principis et de-
votissimi Romane ecclesie filii tui sancti propositi demonstrantia puritatem, ut ad ser-
vitium tui salvatoris, cui sacrificium debet voluntatis impendi, letanter accedas per
 eius in terris vicarii regimen dirigendus. Et licet tali directione non egeas, cum sis
magna prudentia redimitus, nichilominus tamen, ubi fuerit expediens, tibi sicut dilec-
tissimo filio sinceris affectibus paterna impendemus consilia et favoribus apostolicis
assistemus, intendentes vice versa tuis providis uti consiliis ac sperantes eandem eccle-
siam in suis oportunitatibus imperialibus favoribus adiuvari, sic quod mutuus amor
ecclesie et imperii predictorum solidatus cunctis appareat ac nostra et tua sicut nunc est
sic semper perseveret indemptitas voluntatum, prout idem episcopus, qui imposita  sibi
per te apud nos fideliter et prudenter implevit, plenius referre poterit oraculo vive vo-
cis. Dat. Rome apud sanctum Petrum IIII nonas maii anno VIto.

3614. Wiener Neustadt, 8. Mai 1368
Herzog Albrecht von Österreich 1 präsentiert dem Bischof Heinrich von Konstanz 2 Pe-
termann von Hinwil 3 als Pfarrer der Kirche Alpnach, die durch die Resignation Ulrichs
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3613. 1Peter I. Gelyto, 1356–1368.

3614. 1Albrecht III. v. Österreich, 1350 – †1395. – 2Heinrich v. Brandis, 1357–1383. – 3Gem. u. Bez.
ZH.
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von Aspermont vakant ist (. . . ad ecclesiam parrochialem in Alpnach 4 vestre dyoce-
sis nostri patronatus vacantem ad presens per resignacionem liberam dilecti nobis V l -
r ic i de Asperomonte 5 iunioris rectoris sui novissimi . . .). 

Or. (A), Haus-, Hof- u. StaatsA Wien, AUR. 

Druck: F. v. Mülinen, Geschichtsfreund 9 (1853), S. 215, Nr. 21. 

Regest: Thommen, Urk. aus österr.A I,760. 

3615. Chiavenna 17. Mai 1368
Zwei Schiedsrichter fällen ein Urteil im Streit zwischen Rudolf Salis von Soglio und
Zanolus de Oliverio von Savogno im Gebiet von Piuro um den Verkauf eines Viertels
der Alp Madris und um Schuldbriefe und Zinsen.

Or. (A), StaatsA GR Chur, D VI/A I, Nr.14. – Pg. 47/51,5 cm. – Rückvermerk (15. Jh., teils besch.
u. verblasst): [. . .] inter Rodulfum de Salicibus [. . .] ex una parte et Zanolum de Oliuerio [. . .]. –
Geschrieben vom Notar Johannes Lupus.

Regest: Reg. Salis, 14.

Ina) nomine domini. Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo sexagieximo
octavo, die mercuri decimo septimo mensis madii, indictione sexta. Cum lites que-
stiones discordie L et controversie essent et fuissent et in futurum maiores oriri time-
rentur inter ser Rodulfum de Sal l ic ibus fillium condam ser Gubert i dicti Sussi
de Sal l ic ibus1 de Sol l io2 vallis Bregal l ie 3 episcopatus L Curie pro una et ex una
parte et ser Zanolum de Ol l iuerio fillium condam ser Ol l iueri i de Luguzolo de
Saognio4 de pertinenciis et terratorio Pluri i 5 Cumane6 diocesis, qui habitant in
dicto loco de Saognio, pro altera et ex L alterab) parte racionibus et causis infrascrip-
tis et ipsis omnibus de causis ipse ambe partes concorditer se compromisisent arbitrio
arbitramento laudi sentencie dispoxicioni et amicabilli composicioni discretorum vi-
rorum dominorum Gaudenci i de Lastampa de Grabadona7 filii condam ser Sy-
monis et Boni Stuppe de Cumis fillii condam ser Leonis dicti Bognii c) am-
borum habitancium in burgo Clauene 8 Cumane diocesis et eos in suos arbitres ar-
bitratores amicabilles compoxitores et comunes amicos comuniter et concorditer elli-
gisent, nominative et generaliter de omnibus questionibus causis litibus questionibus
discordiis et controversiis inter ipsas ambas partes vertentibus vel que verti et oriri
possent racione et occaxione precii et valimenti quarte partis pro indiviso alpis de
Madrixio9 dicto Zanolo spectantis et de qua ipse Zanolus facere debebat vendi-
cionem ad proprium in manibus dicti ser Rodulf i iuxta et secundum formam et te-
norem certorum pactorum et convencionum inter eas partes factorum et racione et oc-
caxione certe peccunie quantitatis, quam petit et requirit dictus Zanolus de Ol l iue-
r io predicto ser Rodulfo occaxione fictorum cursorum et preteritorum hinc retro
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3614. 4Alpnach OW. – 5Ulrich X. v. (Alt) Aspermont (Gem. Trimmis, Kr.V Dörfer).

3615. 1Rudolf Susius (1331–1377) u. Gubert Susius (1300–1332) Salis. – 2Soglio, Kr. Bregaglia. – 3Bre-
gaglia/Bergell, Tal u. Kr. – 4Savogno, Gem. Piuro. – 5Piuro, ital. Prov. Sondrio. – 6Como, ital. Stadt u.
Prov. – 7Gravedona, ital. Prov. Como. – 8Chiavenna, ital. Prov. Sondrio. – 9Madris/Madrisch, Gem. So-
glio/Gem. u. Kr. Avers.

5

10

15

20

25

30

35

40

predicte quarte partis dicte alpis et racione et occaxione certe peccunie quantitatis,
quam petit et requirit dictus ser Rodulfus dicto Zanolo per cartam et sine carta et
quacumque omni allia racione et occaxione tam a predictis omnibus et singulis et
quolibet predictorum dependenti et conexa quam prorsus separata, facientes d) dicte
ambe partes in dictos suos arbitres et arbitratores et amicabilles compoxitores et co-
munes amicos plenum et plenisimum compromissum vallato dicto instrumento com-
promissi per ius racionem pactum et convencionem et amicabillem compoxicionem
in et sub penna librarum centum denariorum novorum et tocius dampni et interesse
et omnium expensarum sollempni stipulacione promissa et deducta, danda et solven-
da ipsa pena per partem non attendentem nec attendere et observare vollentem in to-
to vel in parte precepta pronunciamenta sententias et arbitramenta dictorum ar-
bitrum arbitratorum amicabilium compoxitorum et comunium amicorum unum et
plura parti attendenti et attendere et observare volenti dicta precepta pronuncia-
menta sententias et arbitramenta unum et plura, prout hec et allia constant et clarius
aparet per instrumentum ipsius compromissi traditum et imbreviatum et scriptum
per me Johan(n)em Lupum notarium infradictum anno et indictione predictis, die
mercuri decimo septimo mensis madii presentis 10. Idcircho predicti arbitres et ar-
bitratores amicabilles compositores et comunes amici visis cognitis et dilligenter exa -
minatis et inspectis peticionibus iuribus et allegacionibus dictarum ambarum par -
cium et auditis et intellectis hiis omnibus et singulis, que ipse ambe partes dicere opo-
nere hostendere et allegare voluerunt coram eis et super ipsis omnibus dilligenti et
matura delliberacione prehabita, volentes ipsis ambabus partibus parcere laboribus et
expensis et e) eisdem partibus aufferre materiam ulterius litigandi pro ipsarum par -
cium bono pacis et concordie sedentes in banco pro tribunali dictis ambabus partibus
absentibus Christi nomine invocato, de cuius vultu et ore recta prodeunt iudicia, di-
xerunt preceperunt pronunciaverunt arbitraverunt declaraverunt arbitrati et arbitra-
mentati fuerunt et sunt in omnibus et per omnia, prout inferius sequitur et declaratur.
In primis namque dicxerunt preceperunt pronunciaverunt arbitraverunt arbitrati et
arbitramentati fuerunt et sunt, quod predictus ser Rodulfus de Sal ic ibus teneatur
et debeat dare et solvere suprascripto Zanolo de Oliuerio hinc ad festum sancti
Mart i [n] i f) proximum futurum libras quatuorcentum octuaginta denariorum no-
vorum in bonis denariis numeratis tantum pro precio et nomine precii et vallimenti
dicte quarte partis dicte alpis, in quibus denariis predictus Zanolus teneatur et
d[eb]eat f) compensare dicto ser Rodulfo in dicto precio dicte quarte partis dicte al-
pis libras centum triginta octo novorum pro completa sollucione duorum instrumen-
torum obligationum et condempnacionum, in quibus dict[us] f) Zanolus de Oliue-
r io obligatus et condempnatus est dicto ser Rodulfo, videlicet de libris ducentis de -
nariorum novorum in una parte et de florenis duodecim auri in allia, et tunc ipse ser
Rodulfus facta dicta compensatione de dictis libris centum triginta octo denariorum
novorum in precio suprascripto teneatur et debeat reddere et restituere dicto Zanolo
dicta duo instrumenta obligationum et condempnacionum, videlicet unum librarum
ducentum denariorum novorum, alterum vero de florenis duodecim auri sine alliquo
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allio precio nec sollutione et facere dicto Zanolo finem remissionem liberacionem et
pactum de non petendo et non mollestando inperpetuum de dictis debitis ipsorum in-
strumentorum obligationum et condepnacionum, item de omnibus fictis proxime pre-
teritis et ad solvend(um) remansis a festo sancti Mart ini proxime preterito retro et
huius anni presentis cursi et cursuri hinc ad festum sancti Mart ini proximum fu-
turum illarum terrarum et rerum terratoriarum, quas dictus Zanolus tenet ad fictum
a predicto ser Rodulfo et confiteri in dicto instrumento finis et remissionis se re-
cepisse et habuisse a dicto Zanolo de Oliuerio predicas libras centum triginta octo
denariorum novorum pro completa solucione et satisfactione dictorum debitorum et
dictorum omnium fictorum preteritorum et cursurorum ut supra, in quibus fictis sunt
compensate et compensatas esse intelligantur libras triginta novem et solidos sex de -
na rio rum novorum, quos suprascriptus Zanolus cohactus est ut asseruit per vi ca -
rium et comune et homines de Plurio solvere dicto comuni seu canepario dicti co-
munis de fictis et redditibus dicti ser Rodulf i pro talleis fodris et oneribus impositis
per dictum comune et homines dicto ser Rodulfo seu super bona et res, que dictus
ser Rodulfus habet in dicto terratorio Pluri i, dum tamen quod dictus ser Rodul-
fus non obstantibus hiis arbitramentis et compensationibs fiendis possit et valleat suo
loco et tempore congruo petere et requirere contra dictum comune et homines de Plu-
r io dictas libras triginta novem et solidos sex denariorum novorum, si quo tempore
reperiretur dictum comune et homines indebite et iniuste exigisse dictos denarios, et
quod dictus Zanolus teneatur hostendere et consignare dicto ser Rodulfo publicum
documentum, sicut reperitur solvise et cohactum fuisse solvere dictos denarios dicto
comuni et hominibus vel canepario eorum. Relliquas vero allias libras centum octua-
ginta duas denariorum novorum dictus ser Rodulfus teneatur et debeat dare et sol-
vere hinc ad suprascriptum festum sancti Mart ini proximum futurum suprascripto
Zanolo de Oliuerio in bonis denariis numeratis tantum pro completa sollutione
precii dicte quarte partis dicte alpis aut quod dictus ser Rodulfus teneatur hinc ad
dictum terminum fecise contentare ser Andreinum Pestalozam, cui dictus Zano-
lus est obligatus et condempnatus, vel fecise fieri confesionem dicto Zanolo per dic-
tum ser Andreinum de ipsis denariis in una parte et libras centum sexaginta de na -
rio rum novorum aut fecise contentare Muciam de Sol l io de dictis denariis in allia
ad terminum suprascriptum. Et factis dictis sollucionibus et predictis compensationi-
bus, de quibus supra fit mencio, tunc dictus Zanolus de Oliuerio teneatur et de beat
facere in manibus predicti ser Rodulf i de Sal l ic ibus vendicionem datum et cessio-
nem et tocius sui iuris dominii et posesionis translacionem ad proprium, nominative
de predicta quarta parte dictarum alpium et ascuorum et paschuorum ipsarum al pium
de Madrixio cum omnibus suis iuribus pertinenciis et consuetudinibus rac(ionibus)
et actionibus ascuandi pascuandi et usufruendi dictam quartam partem dictarum al-
pium et cum ficto et redditu huius anni presentis cursi et cursuri hinc ad festum sanc-
ti Mart ini proximum dicte quarte partis dicte alpis et promitere de defensione et
gua ren ta cio ne dicte quarte partis dictarum alpium de Madrixio sub pena dupli evic-
tionis et cum alliis cautellis et sollempnitatibus necesariis et confiteri in dicta vendi-
cione se habuisse et recepisse a dicto ser Rodulfo pro precio et nomine precii dicte
quarte partis dictarum alpium de Madrixio predictas libras quatuorcentum octua-

ginta denariorum novorum in bonis denariis numeratis tantum. Item dicxerunt pre-
ceperunt pronunciaverunt arbitraverunt arbitrati et arbitramentati fuerunt et sunt,
quod omnia alpatica et ficta et redditus dicte quarte partis dictarum alpium annorum
cursorum et preteritorum a festo sancti Mart ini proxime preterito retro sint et esse
debeant predicti ser Rodulf i salvo et excepto illorum annorum, in quibus ipse Za-
nolus alpegaset et usufruisset dictam quartam partem dictarum alpium, a quorum
sollucione ipse Zanolus sit absolutus et liberatus, et quod dictus ser Rodulfus si-
militer sit absolutus et liberatus a solutione fictorum dicte alpis silicet annorum, in
quibus ipse ser Rodulfus alpegaset et usufruiset dictam quartam partem dictarum
alpium. Insuper quod dictus ser Rodulfus possit et valleat petere et requirere contra
homines et comune de Sol l io et quaslibet allias personas, que alpegasent et ascuasent
et pascuasent in et super dicta quarta parte dicte alpis id totum, quod dare deberent
et tenentur pro predictis fictis et alpaticis cursis et preteritis ut supra dicte quarte par-
tis dictarum alpium preter a dicto Zanolo pro illis annis, in quibus alpegaset ut su-
pra. Et hec omnia et singula, prout superius declaratur in quolibet capitulo de verbo
ad verbum, predicti arbitres arbitratores amicabilles compoxitores et comunes amici
concorditer et unanimiter iusserunt voluerunt pronunciaverunt et iubent et arbitrati
et arbitramentati fuerunt debere per ipsas ambas partes et utramque ipsarum attendi
et inviolabiliter observari solvi et adimpleri in et sub pena et obligo in dicto compro-
misi instrumento appoxitis et insertis tamen in se et apud se ius arbitrium et bailliam
iterum arbitrandi et pronunciandi semel et pluries, ut placuerit eis ipsisque arbitra-
mentis et pronunciamentis addendi diminuendi corigendi mutandi ut videbitur eis
penitus et omnino retinentes et reservantes, rogantes insuper me notarium infradic-
tum, ut de predictis omnibus publicum conficiam instrumentum. Lata facta et pro-
nunciata fuerunt et sunt dicta arbitramenta et pronunciamenta et sentencie in burgo
Clauene in contrata sancti Petr i 11 ante domum mei Johannis Lupi notarii infra-
dicti. Unde plura. Interfuerunt ibi testes vocati et rogati dominus presbiter Guari -
schus de Panicis de Ysula12 capelanus et beneficialis ecclesie sancti Laurenci i 13

de Clauena, ser Fi l l ipolus fillius condam ser Jacobi Canel le et Christoforus
eius nepos fillius condam ser Nig(r ) i Canel le ambo de Cumis et P(er) inus fillius
condam ser Lafranci de Pertuxio de Clauena et pro notar(iis) Balzarrolus fil -
lius condam ser Guasparini dicti Nig(r ) i Pesta loze, Thomaxiolus fillius ser
Andreini Pestaloze et Petrucius fillius Biaxol i de Vulpatis omnes de Cla ue -
na notti.
(ST) Ego Johannes Lupus publicus imperiali auctoritate notarius Clauene natus
condam ser Gufredol i Lupi hoc arbitramentorum et pronunciamentorum et sen-
tencie instrumentum rogatus tradidi et scripssi.
a) Verzierte Initiale J, 8,5 cm lang. – b) alte auf Rasur. – c) Viell. Bogini. – d) f aus anderem Buchstaben
korr. – e) et irrt. wiederholt. – f ) Kleines Loch im Pg.
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3616. Rhäzüns, 20. Mai 1368
Ulrich Brun von Rhäzüns verleiht an Johann Federspiel von Domat/Ems verschiedene
Güter in und bei Domat/Ems.